Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a Secretaria de Meio Ambiente, ao DER —

Departamento de Estradas de Rodagem, estudos e providências para realizar campanha de

conscientização, alertando a população do risco de jogar lixo nas rodovias (Vereador Abel

Fabricio Dias-SP62, Caio Gomes Figueiredo, Professor Manoel César Ribeiro., Engenheiro Luiz

Luis Dumot Villares), através de mensagens espalhadas em Painéis (Outdoors).

Requerimento n° 1445/2020
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO.
C/C A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AO DER —

•
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM. ESTUDOS E
PROVIDÊNCIAS PARA REALIZAR CAMPANHA DE
CONSCIENTIZAÇÃO. ALERTANDO A POPULAÇÃO DO RISCO DE
JOGAR LIXO NAS RODOVIAS (VEREADOR ABEL FABRICIO
DIAS-SP62. CAIO GOMES FIGUEIREDO, PROFESSOR MANOEL
CÉSAR RIBEIRO.. ENGENHEIRO LUIZ LUIS DUMOT VILLARES).
ATRAVÉS DE MENSAGENS ESPALHADAS EM PAINÉIS
(OUTDOORS).

PROTOCOLO GERAL N° 274812020
Data: 08/06/2020 - Horário: 09:58

APROVADO
4) 8 JUN. 20W

Vereador FePpe César - FC
Pre:idente

Senhor Presidente,

Considerando que, no final do mês de maio/2020, a subprefeitura realizou a limpeza da rodovia

SP62, retirando uma quantidade razoável de lixos (garrafas, latas, sacos plásticos, etc...)

descartados de forma irregular na rodovia (foto);

Considerando que, a garrafa de água lançada pela janela do carro, o pneu estourado que é

trocado e abandonado no local, latas de alumínio amassadas, esses são alguns dos exemplos

retirados da pista do trecho Pinda x Moreira César, na SP62. Objetos que além de causarem

acidentes, podem representar um risco ao meio ambiente se levados pelas enxurradas até as

várzeas dos rios e represas.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

c/c a Secretaria de Meio Ambiente, c/c ao DER — Departamento de Estradas de Rodagem,

estudos e providências para realizar campanha de conscientização, alertando a população do

risco de jogar lixo nas rodovias (Vereador Abel Fabricio Dias-SP62, Caio Gomes Figueiredo,

Professor Manoel César Ribeiro., Engenheiro Luiz Luis Dumot Villares), através de mensagens

espalhadas em Painéis (Outdoors).

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 08 de Junho de 2020

Carlos Moi 	Magrão

ereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Lixo no canteiro central da Rodovia SP62 — Vereador Abel Fabricio Dias — trecho de

Moreira César x Pindamonhangaba

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3